PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 334/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As lombadas são excelentes meios para reduzir a velocidade em vias urbanas.As

ondulações transversais de trânsito (também conhecidas como quebra-molas ou

lombadas) são uma medida imperativa de redução de velocidade de veículos. Dependendo

do tipo, podem forçar a redução a uma velocidade máxima de 20km/h. Sua eficácia é

inegável.

É um direito de todos circular em condições seguras pelas ruas, estradas, rodovias e

demais vias. Para que haja um controle, existem diversos dispositivos de lei que tratam das

normas de circulação e conduta, de como motoristas e pedestres devem se comportar nas

vias e de como deve ser a infraestrutura nas cidades.

As lombadas são dispositivos redutores de velocidade utilizados para evitar acidentes

onde o excesso de velocidade é a principal causa de acidentes.

Dessa forma, vimos por meio desta solicitara implantação de uma lombada na

Travessa Padre Pimentel, entre Rua Getúlio Vargas e Rua Jovaci de Castro, no bairro

Algodoal, cidade de Abaetetuba.

Diante do exposto, requeremos na forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Diretora da Casa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras

solicitando a implantação de uma lombada na Travessa Padre Pimentel, entre Rua Getúlio

Vargas e Rua Jeovaci de Castro, no bairro Algodoal, cidade de Abaetetuba. Que da decisão

da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 16 de

outubro de 2023.

Max Willian Sousa Farias

VEREADOR - MDB